[25]

Textus recognitus

10 plent in ceteris incepitis, uti in operibus laico-
rum apostolatus, in scholis, in institutis perve-
stigationis scientificae, in officinis, in operibus
caritatis aliisque id genus (E). Qui sunt provec-
tioris aetatis, iuniores vere ut fratres suscipiant
15 eosque in primis oneribus ministerii adiuvent,
itemque mentem eorum, etsi a propria diver-
sam, intellegere satagant atque incepta eorum
cum benevolentia prosequantur. Iuvenes pa-
riter revereantur aetatem atque experientiam
20 seniorum cumque illis de omnibus rebus curam
animatorum spectantibus consilia conferant et
libenter collaborent (F).

25 Spiritu fraterno ducti, Presbyteri hospitali-
tatem ne obliscantur (cf. *Hebr.* 13, 1-2),
colant beneficentiam et communionem bono-
rum (cf. *Hebr.* 13, 16), praesertim solliciti
eorum qui sunt aegroti, afflicti, laboribus nimis
onerati, solitarii, e patria exsules, necnon eo-
rum qui persecutionem patiuntur (cf. *Mt.* 5,
30 10). Etiam ad relaxandum animum libenter
conveniant, memores verborum quibus ipse
Dominus Apostolos defatigatos misericorditer
invitabat: « Venite seorsum in desertum lo-
cum, et requiescite pusillum » (*Mc.* 6, 31) (G).

35 Insuper, ut Presbyteri in vita spirituali et in
intellectuali colenda mutuum iuvamen inveniant,
ut aptius in ministerio cooperari valeant utque
a periculis solitudinis forte orientibus eripian-
tur, necesse est aliquam vitam communem inter
40 sacerdotes foveri, quae tamen plures formas,
iuxta diversas necessitates personales vel pa-
storales, induere potest, nempe cohabitationem,
ubi possibilis est, vel communem men-
sam, vel saltem frequentes ac periodicos con-
ventus. Magni quoque habendae sunt et dili-
genter promovendae associationes quae, per
5 aptam et convenienter approbatam ordinatio-
nem vitae et per iuvamen fraternum, sancti-

Textus emendatus

Denum, eiusdem fraternitatis et communionis in sacerdotio ratione, se sciant Presbyteri obligatos erga eos quoque qui in quibusdam defecerunt, quos igitur misericordia atque magna caritate semper prosequantur.

9. [Presbyterorum cum laicis conversatio]. Novi Testamenti sacerdotes, sacramenti Ordinis ratione specialiter Deo consecrati atque praestantissimum ac necessarium in populo et pro populo Dei, ex quo assumti sunt (cf. *Hebr.* 5, 1), munus patrum et magistrorum exercentes, simul cum omnibus Christifidelibus sunt discipuli Domini, Dei vocantis gratia Eius Regni participes facti (cf. *1 Thess.* 2, 12; *Col.* 1, 13). Presbyteri ergo semper memores sint se cum Christifidelibus esse fratres inter fratres (cf. *Mt.* 23, 8), « caritate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem praevenientes » (*Rom.* 12, 10), utpote cum iisdem membra unius Christi Corporis, cuius aedificatio omnibus in fonte baptismi regeneratis et sacro chrismate signatis, secundum mensuram gratiae et donum quod singulis datur (cf. *Rom.* 12, 6; *Eph.* 4, 7) demandata est.

Presbyteros igitur sic oportet praeesse, ut, non quae sua sunt quaerentes, sed quae Iesu Christi (cf. *Phil.* 2, 21), cum fidelibus laicis operam coniungant et in medio eorum se gerant ad exemplum Magistri, qui inter homines « non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis » (*Mt.* 20, 28). In conversatione cum fidelibus, Presbyteri, semper memores propriae condicionis sacerdotalis, atque « forma facti gregis ex ani-

Textus recognitus

[25]

tatem sacerdotum in exercitio ministerii fo- vent, et sic toti Ordini Presbyterorum servire intendunt (H).

10 Denum, ratione eiusdem fraternitatis et communionis in sacerdotio, se sciant Presbyteri obligatos erga eos quoque, qui in quibusdam defecerint, eosdem igitur misericordia atque magna caritate semper prosequantur.

15 8. (Olim n. 9). [Presbyterorum cum laicis conversatio]. Novi Testimenti sacerdotes, licet sacramenti Ordinis ratione praestantissimum ac necessarium in populo et pro populo Dei munus exerceant, tamen simul cum omnibus christifidelibus sunt discipuli Domini, Dei vocantis gratia Eius Regni participes facti (cf. *1 Thess.* 2, 12; *Col.* 1, 13) (A). Presbyteri ergo semper memores sint se cum christifidelibus esse fratres inter fratres (cf. *Mt.* 23, 8),³⁷ « caritate fraternitatis invicem diligentes, honore invicem praevenientes » (*Rom.* 12, 10), utpote membra unius eiusdemque Christi Corporis, cuius aedificatio omnibus demandata est (cf. *Eph.* 4, 7-16)³⁸ (B).

20

25 35 Presbyteros igitur sic oportet praeesse, ut non quae sua sunt quaerentes, sed quae Iesu Christi (cf. *Phil.* 2, 21), cum fidelibus laicis operam coniungant et in medio eorum se gerant ad exemplum Magistri, qui inter homines 40 « non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis » (*Mt.* 20, 28). In conversatione cum fidelibus, Presbyteri, semper memores propriae condicionis sacerdotalis, atque « forma facti gregis ex ani-

[26]

[26]

Textus emendatus

mo » (1 Pt. 5, 3) sectentur « iustitiam, fidem, spem, caritatem et pacem cum iis qui invocant Dominum de corde puro » (2 Tim. 2, 22), sed etiam illas virtutes colant quibus, ad imitationem Christi Domini, qui est « perfectus Deus, perfectus Homo », omnes ornati sint oportet, quaeque in humano etiam consortio magni aestimantur, videlicet cordis bonitas, sinceritas, robur animi et constantia, assidua iustitiae cura, urbanitas aliaeque quas Sanctus Paulus commendat dicens: « Quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate » (Phil. 4, 8).

Ius quod fideles laici habent recipiendi a clero spiritualia bona ad eorum salutem necessaria obtinere non possent si, potentibus illis panem verbi Dei et Corporis Christi, Presbyter non esset qui frangeret eis (cf. Thren. 4, 4). Sed praeter hanc sollicitudinem in sacramentis eis ministrandis et in Romani Pontificis ac Episcoporum normis tradendis, Presbyteri sincere honorent peculiarem missionem apostolicam, quam et laici a Deo acceperunt; omnia iura propria condicionis eorum aestiment atque fovent; munera et officia ipsis concredita in sinu Ecclesiae ac civilis societatis agnoscant. Libenter igitur Presbyteri audiant laicos, eorum desideria fraterne accipient, eorumque experientiam in diversis campis activitatis humanae agnoscant, ut simul cum ipsis signa temporum (cf. Mt. 16, 4) recognoscere queant. Probantes spiritus si ex Deo sint (cf. 1 Io. 4, 1) charismata laicorum magni aestiment. Inter illa vero dona Dei quae in fidelibus abundanter inveniuntur, particulari cura dignae sunt gratiae quibus non

Textus recognitus

mo » (1 Pt. 5, 3), sectentur « iustitiam, fidem, spem, caritatem et pacem cum iis qui invocant Dominum de corde puro » (2 Tim. 2, 22), sed etiam illas virtutes *ne neglegant* (C) quibus, ad imitationem Christi Domini, qui est « perfectus Deus, perfectus Homo »,³⁹ 10 omnes ornati sint oportet, quaeque in humano etiam consortio magni aestimantur, videlicet cordis bonitas, sinceritas, robur animi et constantia, assidua iustitiae cura, urbanitas aliaeque, quas Sanctus Paulus commendat dicens: 15 « Quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate » (Phil. 4, 8).⁴⁰

Ius quod fideles habent recipiendi a clero spiritualia bona⁴¹ ad suam salutem necessaria, iidem obtinere non possent si, potentibus illis panem verbi Dei et Corporis Christi, Presbyter non esset qui frangeret eis (cf. Thren. 4, 4). 20 Sed praeter hanc sollicitudinem *in verbo Dei annuntiando*, in sacramentis ministrandis⁴² et in Romani Pontificis atque Episcoporum normis tradendis, Presbyteri sincere *laicorum dignitatem atque peculiarem, quam in missione Ecclesiae habent partem, agnoscent et promoveant*. Iustum etiam libertatem quae omnibus in civitate terrestri competit sedulo in honore habeant⁴³ (D). Libenter igitur Presbyteri audiant laicos, eorum desideria fraterne considerent, 25 eorumque experientiam in diversis campis activitatis humanae agnoscant, ut simul cum ipsis signa temporum (cf. Mt. 16, 4) recognoscere queant. Probantes spiritus si ex Deo sint (cf. 1 Io. 4, 1) charismata laicorum magni aestiment. Inter illa vero dona Dei quae in fidelibus abundanter inveniuntur, peculiari cura di-

Textus emendatus

pauci ad altiores gradus vitae spiritualis destinantur.

Textus recognitus

[27]

Meminerint demum Presbyteri se in medio laicorum positos esse ut illos ad caritatis unitatem ducant; sciant igitur diversas mentes ita componere, ut nullus eorum extraneum in fidelium communitate se sentiat; boni communis, cuius nomine Episcopi curam habent, sint defensores atque simul veritatis strenui assertores, ne fideles omni vento doctrinae circumferantur (cf. *Eph.* 4, 14).

7. [*De habitudine inter Episcopos et Presbyterium*]. (...) Neque enim donum spirituale, quod in Ordinatione accepit, ad limitatam et coarctatam tantum missionem praeparat Presbyterum, sed ad amplissimam et universalem missionem salutis « usque ad ultimum terrae » (*Act.* 1, 8), ita ut quodlibet sacerdotale ministerium, quantumvis humile et limitatum externa facie appareat, participet de ipsa universalis amplitudine missionis a Christo Apostolis concredite. Sacerdotium enim Christi, de cuius plenitudine Presbyteri participes facti sunt, ad omnes populos et ad omnia tempora necessario dirigitur, neque ullis limitibus sanguinis, nationis vel aetatis coarctatur, ut iam in figura Melchisedech, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum neque finem vitae habentis, arcano modo praefiguratur (cf. *Hebr.* 7, 3). Sic igitur merito omnes sacerdotes profi-

gnæ sunt gratiae, quibus non pauci ad altiorem vitam spiritualem attrahuntur.

Exemplum Boni Pastoris secuti, Presbyteri solliciti sint illorum qui a praxi sacramentorum, 5 immo forsan a fide defecerunt, et etiam illorum qui Christum Salvatorem suum non agnoscant; simul ne obliviscantur fratres seiunctos, memorares desiderii et orationis dominicae: « Ut omnes unum sint, ut credat mundus quia tu me 10 misisti » (*Io.* 17, 21) (E).

Meminerint demum Presbyteri se in medio laicorum positos esse ut illos ad caritatis unitatem ducant; sciant igitur diversas mentes ita componere, ut nemo eorum extraneum in fidelium communitate se sentiat; boni communis, cuius nomine Episcopi curam habent, sint defensores, atque simul veritatis strenui assertores, ne fideles omni vento doctrinae circumferantur (cf. *Eph.* 4, 14).

20 9. (Olim pars n. 7 et n. 10). [*Apta Presbyterorum distributio*]. Donum spirituale, quod Presbyteri in ordinatione acceperunt, illos non ad limitatam et coarctatam tantum missionem praeparat, sed ad amplissimam et universalem missionem salutis « usque ad ultimum terrae » (*Act.* 1, 8), ita ut quodlibet sacerdotale ministerium participet ipsam universalem amplitudinem missionis a Christo Apostolis concredite. Sacerdotium enim Christi, de cuius plenitudine Presbyteri participes facti sunt, ad omnes populos et ad omnia tempora necessario dirigitur, neque ullis limitibus sanguinis, nationis vel aetatis coarctatur, ut iam in figura Melchisedech arcano modo praefiguratur (cf. *Hebr.* 7, 3) (A). Recolant igitur Presbyteri omnium ecclesiarum sollicitudinem sibi cordi esse debere. Quapropter Presbyteri illarum dioecesiū, quae maiore vocationum copia ditantur,

[27]

Textus emendatus

tentur orare et laborare una cum Papa et Antistite suo, ac cum omnibus orthodoxis catholicae et apostolicae fidei cultoribus.

[28] 10. [Apta Presbyterorum distributio]. Presbyteri qui cum et sub Episcopis sunt Apostolorum in sacerdotio successores et Ordinis episcopal missionem in omnes gentes suo gradu participant, recolant omnium ecclesiarum sollicitudinem sibi cordi esse debere. Quapropter Presbyteri illarum dioecesium quae maiore vocationum copia ditantur libenter se paratos praebant, permittente vel exhortante proprio Ordinario, ad suum ministerium in regionibus, missionibus vel operibus cleri penuria laborantibus exercendum. Normae praeterea de incardinatione et excardinatione ita recognoscantur ut, firme manente pervetere hoc instituto, hodiernis pastoralibus necessitatibus melius respondeant, et, ubi ratio apostolatus postulaverit, facilitiora reddantur non solum apta Presbyterorum distributio, sed etiam peculiaria opera pastoralia pro diversis coetibus socialibus (B), quae in aliqua regione, vel natione aut in quacumque terrarum orbis parte perficienda sunt; ad hoc ergo seminaria internationalia, peculiares dioeceses vel praelatura personales et alia huiusmodi utiliter constitui possunt, quibus, modis pro singulis inceptis statuendis et salvis semper iuribus Ordinariorum locorum, Presbyteri addici vel incardinari queant in bonum commune totius Ecclesiae.

Ad exemplum tamen Christi Domini (cf. Lc. 10, 1), Presbyteri singuli ne mittantur, si possibile sit, sed saltem bini vel terni. Si in solitudine enim manent, damna haud parva ipsis oriri possunt, praesertim primis temporibus, si forte linguam et mores novae regionis nondum bene cognoverint. Pariter expedit

Textus recognitus

libenter se paratos praebant, permittente vel exhortante proprio Ordinario, ad suum ministerium in regionibus, missionibus vel operibus cleri penuria laborantibus exercendum. Normae praeterea de incardinatione et excardinatione ita recognoscantur ut, firme manente pervetere hoc instituto, hodiernis pastoralibus necessitatibus melius respondeant, et, ubi ratio apostolatus postulaverit, facilitiora reddantur non solum apta Presbyterorum distributio, sed etiam peculiaria opera pastoralia pro diversis coetibus socialibus (B), quae in aliqua regione, vel natione aut in quacumque terrarum orbis parte perficienda sunt; ad hoc ergo quaedam (C) seminaria internationalia, peculiares dioeceses vel praelatura personales et alia huiusmodi utiliter constitui possunt, quibus, modis pro singulis inceptis statuendis et salvis semper iuribus Ordinariorum locorum, Presbyteri addici vel incardinari queant in bonum commune totius Ecclesiae.

20

25

Ad novam tamen regionem, praesertim si illius linguam et mores nondum bene cognoverint, in quantum fieri potest (D), Presbyteri ne mittantur singuli, sed, ad exemplum Christi discipulorum (cf. Lc. 10, 1), saltem bini vel terni, ut ita mutuo sibi sint adiutorio. Pariter expedit sollicitam curam adhibere de eorum

Textus emendatus

sollicitam curam adhibere de eorum vita supernaturali necnon de eorum valetudine mentis et corporis; et, quatenus id fieri possit, loca et condiciones laboris pro ipsis praeparentur iuxta uniuscuiusque adjuncta personalia.

Magnopere expedit simul ut, qui ad novam nationem pergunt ut ibidem ministerium exercant, apte cognoscere curent non solum linguam illius loci, sed etiam peculiares characteres psychologicos et sociales illius populi cui servire volunt, ita ut, ardenti caritate pastorali moti, superent quodlibet vel remotissimum indicium spiritus nationalistici vel segregacionis inter diversos populos, et exemplum Pauli Apostoli fideliter sequantur, qui de se ipso dicere potuit: « Nam, cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem. Et factus sum Iudeis tamquam Iudeus, ut Iudeos lucrarer ... » (1 Cor. 9, 19-20).

11. [De vocationibus sacerdotalibus]. Pastor et Episcopus animarum nostrarum (cf. 1 Pt. 2, 25), ita suam Ecclesiam constituit, ut populus quem elegit semper et usque in finem saeculi suos habere debeat sacerdotes, ne umquam Christiani sint « sicut oves non habentes pastorem » (Mt. 9, 36). Quam voluntatem Christi agnoscentes, Apostoli, suggestente Spiritu Sancto (cf. Act. 13, 2), suum esse officium ducunt ministros eligendi « qui idonei erunt et alios docere » (2 Tim. 2, 2). Quoniam tamen rectori navis et navigio deferendis causa communis exsistit, ideo universus populus christianus sciat necesse est suum esse officium diversimode cooperari ut semper Ecclesia illos habeat sacerdotes qui necessarii sint ad missionem suam divinam explendam. Primum igitur Presbyteris summopere cordi sit sacerdotii excel-

Textus recognitus

[28]

40 vita spirituali (E), necnon de eorum valetudine mentis et corporis; et, quatenus id fieri possit, loca et condiciones laboris pro ipsis praeparentur iuxta uniuscuiusque adjuncta personalia. Magnopere expedit simul ut, qui ad novam nationem pergunt, apte cognoscere current non solum linguam illius loci, sed etiam peculiares characteres psychologicos et sociales illius populi cui servire volunt, ita ut (F) exemplum sequantur Pauli Apostoli, qui de 5 se ipso dicere potuit: « Nam, cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem. Et factus sum Iudeis tamquam Iudeus, ut Iudeos lucrarer ... » (1 Cor. 9, 19-20) (G).

10

15 10. (Olim n. 11). [Presbyterorum cura de vocationibus sacerdotalibus]. Pastor et Episcopus animarum nostrarum (cf. 1 Pt. 2, 25), ita suam Ecclesiam constituit, ut populus quem elegit semper et usque in finem saeculi suos 20 habere debeat sacerdotes, ne umquam christiani sint « sicut oves non habentes pastorem » (Mt. 9, 36). Quam voluntatem Christi agnoscentes, Apostoli, suggestente Spiritu Sancto, suum esse officium ducunt ministros eligendi « qui idonei erunt et alios docere » (2 Tim. 2, 2). *Quod officium sane pertinet ad ipsam naturam missionis sacerdotalis, quae dicit ad sollicitudinem totius Ecclesiae, et ad procurandum ne in populo Dei hic in terris operarii umquam desint* (A). Quoniam tamen 25 « rectori navis et navigio deferendis ... causa communis exsistit »,⁴⁴ ideo universus populus 30

[29]

Textus emendatus

lentiam et necessitatem fidelibus ante oculos ponere, omnes ut sociam navent operam commonere, ac quos ipsi prudenter ad tantum ministerium idoneos iudicaverint, nullis parcentes sacrificiis adiuvare ut aliquando ab Episcopis vocari possint. Parentes et magistri, atque omnes ad quos spectat quocumque modo institutio puerorum ac iuvenum, eos sic erudiant, ut voluntatem Christi cognoscentes et [30] necessitates Ecclesiae considerantes, parati sint generose Domino vocanti respondere: « Ecce ego, mitte me » (*Is. 6, 8*).

Haec tamen vox Domini vocantis nequam exspectanda est modo quodam extraordinario ad aures futuri Presbyteri habitualiter pervenire, sed potius per illa signa quibus cotidie voluntas Dei prudentibus christianis innotescit; quae signa, tam externa (prout sunt necessitas Ecclesiae, circumstantiae variae, educatorum sententia, Hierarchiae iudicium), quam interna (scilicet gratiae receptae, dotes, recta intentio, voluntas sincera Deo quam perfectissime inserviendi, aliaque huiusmodi), attente consideranda sunt, iuxta illud S. Ioannis Chrysostomi: « Oportet eum qui ordinaturus est multa prius perquisitione uti; sed multo maiore eum qui ordinandus est ».

In praedicationibus ergo, in catechesi, in periodicis, aperte declarantur necessitates Ecclesiae tam localis quam universalis; ac Presbyteri omnes fideles instruant suppliciter rogare « Dominum messis ut mittat operarios in messem suam » (*Lc. 10, 2*). Parati sint etiam ad cooperandum, sub ductu Episcopi, ad sacerdotes praeparandos, sive saeculares sive religiosos, non tantum in bonum propriae dioecesis, sed etiam in bonum Ecclesiae universalis, cum

Textus recognitus

christianus sciat necesse est suum esse officium diversimode cooperandi, ut semper Ecclesia illos habeat sacerdotes, qui necessarii sint ad missionem suam divinam explendam. Primum 35 igitur Presbyteris summopere cordi sit sacerdotii excellentiam et necessitatem fidelibus ante oculos ponere, omnes ut sociam navent operam commonere, ac quos, *sive iuvenes sive adultiores* (B), prudenter ad tantum ministerium idoneos iudicaverint, nullis parcentes curis atque incommodis adiuvare ut aliquando, 40 *plena eorum libertate externa et interna servata* (C), ab Episcopis vocari possint. *Ad hunc finem prosequendum, maxima utilitatis est diligens ac prudens directio spiritualis.* Parentes et magistri, atque omnes ad quos spectat quocumque modo institutio puerorum ac iuvenum, eos sic erudiant, ut voluntatem Christi cognoscentes et necessitates Ecclesiae considerantes, 45 parati sint generose Domino vocanti respondere: « Ecce ego, mitte me » (*Is. 6, 8*). Haec tamen vox Domini vocantis nequaquam ita exspectanda est, ut modo quodam extraordinario ad aures futuri Presbyteri habitualiter perveniat, sed potius per illa signa quibus cotidie voluntas Dei prudentibus christianis innotescit; quae signa attente a Presbyteris 50 consideranda sunt.⁴⁵

In praedicationibus ergo, in catechesi, in scriptis periodicis, aperte declarantur necessitates Ecclesiae tam localis quam universalis, *sensus et praestantia ministerii sacerdotalis in vivida luce ponantur, in quo cum tribulationibus tanta gaudia componuntur, et in quo prae-20 sertim, ut docent Patres, potest dari Christo maximum testimonium amoris*⁴⁶ (E).

*Textus emendatus**Textus recognitus*

[30]

singulae dioeceses, immo et singulae Conferentiae Episcopales mutuo auxilio se adiuvare in tanti momenti opere necesse sit.

II. DE PRESBYTERORUM VITA

12. [*Peculiaris exigentia sanctitatis in vita sacerdotali*]. Sicut haec Sacrosancta Synodus sollemniter declaravit in Constitutione « De Ecclesia », omnibus fidelibus dictum est: « Estote ergo vos perfecti sicut et Pater vester caelestis perfectus est » (Mt. 5, 48), atque ideo omnes ad sanctitatem vocantur. Ad illam tamen perfectionem assequendam peculiari titulo adstringuntur sacerdotes, quos in ordinatione sacra Episcopus monuit « fide et opere debere esse perfectos, seu geminae dilectionis, Dei scilicet et proximi, virtute fundatos ». Sanctitas enim in sacerdote peculiari ratione exigitur, eo quod per sacramentum Ordinis et characterem sacerdotalem, Christi Aeterni Sacerdotis instrumentum efficitur, ut mirabilem Eius operam, quae superna efficacitate universum hominum convictum redintegravit, per tempora consequi valeat. Cum ergo omnis sacerdos ipsius Christi personam gerat, secundum illud: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos » (Io. 20, 21), ad Eius perfectionem propius accedere debet cuius partes sustinet, atque, peculiariter « homo Dei » (1 Tim. 6, 11) factus, ita inter homines se gerere debet, ut in ipso quodammodo effulgeat sanctitas Illius qui nobis factus est « sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus » (Hebr. 7, 26).

Quamobrem, iam in Vetere Testamento, de sacerdotibus legis Deus preeceperat: « Sint ergo sancti, quia et ego sanctus sum, Dominus qui sanctifico eos » (Lev. 21, 8), atque pro

35 11. (Olim n. 12). [*Peculiaris exigentia sanctitatis in vita sacerdotali*]. Omnibus fidelibus dictum est: « Estote ergo vos perfecti sicut et Pater vester caelestis perfectus est » (Mt. 5, 48), atque ideo omnes ad sanctitatem vocantur. Quoniam vero Presbyteri ratione Ordinis sacramentalis arctiore modo cum Christo Sacerdote coniunguntur, qui est « sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus » (Hebr. 7, 26), ad sanctitatem assequendam peculiari titulo adstringuntur (A). Quapropter iam in Vetere Testamento de sacerdotibus legis Deus preeceperat: « Sint ergo sancti, quia et ego sanctus sum, Dominus qui sanctifico eos » (Lev. 21, 8) (B).

10 Presbyter pro populo Dei se sanctificandi officio tenetur, neque ita sese externis sui munieris devoveat inceptis, ut propriam sanctimoniam neglegat, memor verborum Sancti Pauli: « Castigo corpus meum, et in servitutem redigo: ne forte cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar » (1 Cor. 9, 27). *Quinimmo per ipsas cotidianas sacras actiones, quas exercet, sicut et per integrum suum ministerium, ipse ad vitae perfectionem ordinatur* (C). Praeterea, quamquam « servi inutiles sumus » (Lc. 17, 10), et quamquam gratia Dei etiam per indignos ministros opus salutis explere potest, tamen, sicut *praetclare omnibus semper innotuit ex doctrina Domini nostri* (cf. Io. 15, 4 ss.), *Sanctorum Patrum, constanti abundantique Magisterio Summorum Pontificum atque vita*

[31]

[31]

Textus emendatus

iisdem, in dedicatione Templi, populus a Deo postulabat: « Sacerdotes tui induantur iustitiam » (*Ps. 132, 9 Vg 131*).

Unctionis igitur Christi, quem Pater sanctificavit seu consecravit et misit in mundum (cf. *Io. 10, 36*), quique « dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum » (*Tit. 2, 14*), specialiter factus particeps, Presbyter pro populo Dei se sanctificare tenetur, neque umquam, immoderato sese externis sui muneric inceptis devovendi studio, propriam sanctimoniam praetermittat, memor verborum Sancti Pauli:

« Castigo corpus meum, et in servitutem redigo: ne forte cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar » (*1 Cor. 9, 27*). Praeterea,

[32] quamvis « servi inutiles sumus » (*Lc. 17, 10*), et quamvis gratia Dei etiam per indignos ministros opus salutis explere potest, tamen, sicut e vita Sanctorum novimus, per illos prae-diligit Deus sua mirabilia ostendere qui, dociliores ductui et impulsui Spiritus Sancti facti, cum Apostolo dicere possunt: « Vivo autem, iam non ego: vivit vero in me Christus » (*Gal. 2, 20*).

Quapropter, haec Sacrosancta Synodus, ad fines suos pastorales renovationis internae, diffusionis in universo mundo, necnon colloquii cum mundo hodierno attingendos, vehementer hortatur omnes Presbyteros ut ad illam semper maiorem sanctitatem tendant qua possint esse in dies validiora instrumenta in servitium totius populi Dei.

13. [*Triplicis muneric sacerdotalis exercitium sanctitatem requirit simul ac fovet*]. Ipsum exercitium muneric, quae Presbytero committuntur, requirit et pariter stimulat

Textus recognitus

Sanctorum iugiter robatur, per illos ordinaria lege praecoptat Deus sua mirabilia ostendere, qui, dociliores impulsui et ductui Spiritus Sancti facti, ob suam intimam cum Christo unionem et vitae sanctimoniam, cum Apostolo dicere possunt: « Vivo autem, iam non ego: vivit vero in me Christus » (*Gal. 2, 20*) (D).

30

35

40

5

10

15

20

Quapropter haec Sacrosancta Synodus, ad fines suos pastorales renovationis internae, diffusionis in universo mundo, necnon colloquii cum mundo hodierno attingendos, vehementer hortatur omnes Presbyteros ut ad illam semper maiorem sanctitatem tendant, qua possint esse in dies validiora instrumenta in servitium totius populi Dei.

12. (Olim n. 13). [*Triplicis muneric sacerdotalis exercitium sanctitatem requirit simul ac fovet*]. Ipsum exercitium muneric, quae Presbyteris committuntur, requirit et pariter

Textus emendatus

sanctitatem vitae, et in Presbyterorum animabus roborat specificam spiritualitatem sacerdotalem. Cum a Presbyteris veritates fidei sint docendae, in seipso prius recipere satagant id quod aliis est tradendum, iuxta verba Pauli Apostoli ad Timotheum: « Haec meditare, in his esto: ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende tibi et doctrinae; insta in illis. Hoc enim faciens, et te ipsum salvum facies, et eos, qui te audiunt » (1 Tim. 4, 15-16). Nihil quidem aptius et validius, gratia divina adspirante, in auditorum mentes et corda vocem penetrare facit, quam ipsa dicentis vita. Sic et Magister Christus « coepit facere et docere » (Act. 1, 1), atque severissimis verbis increpavit illos qui dicunt et non faciunt (cf. Mt. 23, 3). Cum in ministerio sacramentorum et praesertim in Sacrificio Missae Presbyteri Christi personam specialiter gerant, qui semetipsum ad sanctificandos homines victimam dedit, merito ipsi recordantur verba Episcopi ordinantis: « Imitamini quod tractatis, quatenus mortis Dominicae mysterium celebrantes, mortificare membra vestra a vitiis et concupiscentiis omnibus procuretis ». Conscie ergo ac piissime, ferventi quidem praeparatione ac gratiarum postea actione, Presbyteri Eucharistiam cotidie celebrant, ceteraque sacramenta prompte et libenter administrant, in seipsis fovendo vividum spiritum fidei, admirationis et laudis propter Dei mirabilia quae per suas transeunt manus. Hunc autem sensum admirationis et laudis in Divino Officio recitando excitantes, simul a Deo sine quo nihil possunt facere (cf. Io. 15, 5) impetrabunt efficacitatem et incrementum operis in quo laborant. Demum, populum Dei regentes ac pascentes, exemplum Boni Pastoris imitentur, qui « cum proprias oves emiserit, ante eas vadit, et oves

Textus recognitus

[32]

stimulat sanctitatem vitae, ideoque potens est Presbyteros efformare ad sanctitatem sacerdotum propriam (A). Cum a Presbyteris veritates fidei sint docendae, in seipso prius recipere satagant id quod aliis est tradendum,⁴⁷ iuxta verba Pauli Apostoli ad Timotheum: « Haec meditare, in his esto: ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende tibi et doctrinae; insta in illis. Hoc enim faciens, et te ipsum salvum facies, et eos, qui te audiunt » (1 Tim. 4, 15-16). Nihil enim aptius et validius efficit, ut, gratia divina adspirante, vox in auditorum mentes et corda penetret, quam ipsa dicentis vita.⁴⁸ Sic et Magister Christus (B) severissimis verbis increpavit illos, qui dicunt et non faciunt (cf. Mt. 23, 3).

Cum in ministerio sacramentorum ac praesertim in Sacrificio Missae Presbyteri Christi personam specialiter gerant, qui semetipsum ad sanctificandos homines victimam dedit, merito ipsi recordentur (C) verba Episcopi ordinantis: « Imitamini quod tractatis, quatenus mortis Dominicae mysterium celebrantes, mortificare membra vestra a vitiis et concupiscentiis omnibus procuretis ».⁴⁹ In Mysterio Sanctae Missae, in qua munus suum praecipuum sacerdotes exercent, cuius igitur celebratio cotidiana, etiam non praesente populo, enixe eis commendatur, et in sacramentorum administratione, cum Dei mirabilia per suas transeunt manus, necnon in Officio Divino recitando, vividum spiritum fidei et laudis excident (D). Simul a Deo, sine quo nihil possunt facere (cf. Io. 15, 5), impetrant efficacitatem et incrementum operis in quo laborant.

Demum, populum Dei regentes ac pascentes, exemplum Boni Pastoris imitentur, qui « cum proprias oves emiserit, ante eas vadit, et oves illum sequuntur » (Io. 10, 4); qua-

[33]

[33]

Textus emendatus

illum sequuntur » (*Io.* 10, 4); quapropter rectam intentionem peculiaremque ascesim pastoralem ita colant, ut in ardenti caritate erga Deum et proximum continuo crescant, cum nullum miseriae locum arbitrentur impervium, nullum non leniant dolorem, nullam tristitiae vel angustiae umbram non dissipent.

Textus recognitus

propter rectam intentionem peculiaremque ascesim pastoralem ita colant, ut (E), *magno animo ad semper ulterius progrediendum, ad opus pastorale perfectius complendum et, ubi opus sit, ad novas vias pastorales pro temporum locorumque adiunctis ingrediendas parati sint; spes igitur eorum firma consistat pro fidelibus suis* (cf. *2 Cor.* 1, 7), *ut possint consolari eos qui in omni pressura sunt, per exhortationem qua et ipsos Deus exhortatur* (cf. *2 Cor.* 1, 4), *memores verborum Domini: « Nolite timere pusillus gressus, quia complacuit Patri vestro dare vobis Regnum »* (*Lc.* 12, 32) (F).

14. [*De unitate et harmonia vitae Presbyterorum*]. Hodie in mundo, multitudo officiorum quibus obvenire debent homines, diversitas problematum quibus anguntur, varietas quam quidem magna oblectamentorum quibus alliciuntur, progressus scientifici quibus captivantur, efficiunt ut cum exterioris vitae ratione interiorem vitam haud facile compонere valeant. Presbyteri et ipsi his omnibus permoti, periculo exponuntur ne eorundem vitae unitas in discrimen vocetur. Quod ut vitent, meminerint semper officium suum talis esse naturae ut, si agnoscant quod agunt, integra vita Presbyterorum continuus labor sit ad maiorem perfectionem obtainendam, secundum commendationem Sancti Pauli ad discipulum: « Propter quam causam admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum » (*2 Tim.* 1, 6). Cum enim Presbyteri per sacramentum Ordinis novo titulo Christo configurentur et coniungantur, atque omnis sacerdos sit instrumentum Christi pro incremento Corporis Eius, quod est Ecclesia, Presbyteri, ad exemplum

13. (Olim n. 14). [*De unitate et harmonia vitae Presbyterorum*]. Hodie in mundo, multitudo officiorum quae obire debent homines, diversitas problematum quibus ipsi anguntur, varietas quam maxima oblectamento rum quibus alliciuntur, progressus scientifici quorum quasi captivi fiunt, efficiunt ut cum exterioris vitae interior vita haud facile componi valeat. Presbyteri et ipsi his omnibus permoti, periculo exponuntur, ne eorundem *vita spiritualis* (A) in discrimen vocetur. Quod ut vitent, *visionem rerum semper habeant supernaturalem*, et meminerint semper officium suum talis esse naturae ut, si agnoscant quod agant,⁵⁰ integra eorum vita ducat ad maiorem semper unionem cum Christo, quocum ut in opere Redemptionis cooperentur vocati sunt (B). Presbyteri ergo, ad exemplum Christi Domini, qui voluntatem Patris semper adimplevit (cf. *Io.* 4, 34; 6, 38; *Hebr.* 10, 9) et *vitam suam pro ovibus dedit* (cf. *Io.* 10, 11), suae vitae unitatem quaerant in agnitione voluntatis Eius (cf. *Col.* 1, 9) et in dono sui ipsius pro grege sibi commisso (cf. 1 *Io.* 3, 16); sic

Textus emendatus

Christi Domini, qui voluntatem Patris semper adimplevit (cf. *Io.* 4, 34; 6, 38; *Hebr.* 10, 9), suae vitae unitatem quaerant in agnitione voluntatis Eius (cf. *Col.* 1, 9). Consciam igitur sacerdotalis vitae unitatem Christus constanter parit Spiritu suo in populum novum effuso; quapropter vita spiritualis sacerdotis alitur continua unione cum Christo, qui per eum suum Corpus augere vult. Itaque Presbyteri vitam suam agere cupientes per Christum, cum Christo et in Christo, Sacrosanctum Altaris Sacrificium habeant tamquam centrum ac radicem totius eorum vitae, ita ut quod in sacrificiali ara agitur sacerdotalis animus in se referre studeat, et, cum Christo Mediatore inter Deum et homines, seipsos efficiant hostiam quae Deo Patri offertur in remissionem peccatorum (cf. *Mt.* 26, 28), hostiam etiam quae, pro mundi vita (cf. *Io.* 6, 51), hominibus in cibum traditur propter amorem Dei.

Quamobrem Presbyteri vita non seiungitur veluti in duas partes, alteram cultui, alteram vero populo fideli et apostolatu deditam. Actio enim liturgica et actio apostolica non sunt nisi duplex aspectus unius operis Christi pro Ecclesia et pro mundi salute: etenim populus Dei in Eucharistico mysterio non coadunaretur nisi prius vocatus esset, itemque verbum salutis in Christo annuntiari non posset, nisi Ipse, morte sua, se pro mundo tradidisset.

Dum autem Presbyter homines evangelizat, principium et vim suae actionis in ipso dono Filii Dei amore traditi invenit; dum vero mysteria celebrat, vivum testimonium dat de eodem amore, renovans « sanguinis aspersiōnem melius loquentem quam Abel » (*Hebr.* 12, 24). Cum demum opus sacerdotale mysterium sit, sacerdos eius particeps fieri nequit, nisi in eius arcana ingrediatur. Itaque con-

Textus recognitus

[34]

igitur, Boni Pastoris partes agendo, quaerant in ipso caritatis pastoralis exercitio et vinculum perfectionis sacerdotalis et simul principium quod in unitatem redigit ipsorum vitam et actionem (C). Haec autem pastoralis caritas⁵¹ profluit a Sacramento Altaris, quod ideo tamquam centrum et radicem totius suae vitae Presbyteri habeant oportet, ita ut quod in sacrificiali ara agitur, sacerdotalis animus in se referre studeat (D). Hoc autem obtineri nequit, neque operatio ministri Christi actionem ipsius Domini in mundo continuare quodammodo potest, nisi ipse Presbyter in fide semper crescat et in caritate magis magisque radicetur (cf. *Eph.* 3, 17), in mysterium Christi semper intimius penetret oratione, adoratione et gratiarum actione, sicque cum Domino suo, et per Eum cum Patre, in Spiritu Sancto, uniatur, ut, in tribulatione, possit consolatione repleri et superabundare gaudio (cf. 2 *Cor.* 7, 4) (E).

40

5

10

[35]

[35]

Textus emendatus

templando intimam vim invenit actionis, agendo autem ad actum contemplationem adducit, in servitium Ecclesiae et in cooperatione cum Christo dicente: « Qui me misit verax est; et ego quae audivi ab eo, haec loquor in mundo » (*Io.* 8, 26).

15

20

15. [*De castitate perfecta ceterisque consiliis evangelicis*]. « Ecclesiae sanctitas ... peculiariter apparet in praxi consiliorum, quae evangelica appellari consueverunt », et quae Christus omnibus discipulis suis observanda proponit, unicuique secundum propriam vocationem et statum. Cum vero sacerdos peculiari ratione ad sanctitatem vocetur, peculiari quoque in honore huiusmodi consilia habeat oportet.

Primo loco nominanda est castitas perfecta, quam Ecclesia semper magno in honore habuit (cf. *1 Cor.* 7, 1-39), tamquam signum et stimulum caritatis atque peculiarem fontem spiritualis foecunditatis in mundo. Castitas enim perfecta, etsi non absolute exigatur a sacerdotio, sicut patet ex eo quod inter Presbyteros, sicut inter ipsos primos Apostolos, semper adfuerunt nonnulli, et quidem optime meriti, legitime coniugati, tamen multimodam convenientiam cum sacerdotio habet.

[36]

Omnibus enim christianis praclarorum illud donum commendatur, quod a Patre quibusdam datur (cf. *Mt.* 19, 11), ut in virginitate vel coelibatu propter Regnum caelorum servato facilius indiviso corde (cf. *1 Cor.* 7, 32-33) soli Deo eiusque Regno se dedicent. Presbyteris ergo convenit ut, consilium Pauli Apostoli in mentem fidelium revocantes, viam subditis vivendo denuntient, ita ut Dei familiae liberius ministrent, paternitatem in Christo plenius

35

40

5

10

Textus recognitus

14. (Olim n. 15). [*De consiliis evangelicis in vita Presbyteri*]. Ecclesiae sanctitas « proprio quodam modo (A) apparet in praxi consiliorum, quae evangelica appellari consueverunt »,⁵² et quae Christus discipulis suis observanda proponit, unicuique secundum propriam vocationem et statum. Cum vero sacerdos peculiari ratione ad sanctitatem vocetur, peculiari quoque in honore huiusmodi consilia habeat oportet.

Perfecta propter Regnum caelorum continentia, quam Ecclesia semper magni fecit (cf. *1 Cor.* 7, 1-39), signum est et stimulus caritatis atque peculiaris fons spiritualis foecunditatis in mundo.⁵³ Etsi non exigatur a sacerdotio suapte natura (B), uti appareat ex praxi Ecclesiarum Orientalium, ubi sunt optime meriti Presbyteri coniugati (C), multimodam tamen convenientiam cum sacerdotio habet.

Christi enim discipulis commendatur ut in virginitate vel coelibatu, propter Regnum caelorum servato, facilius indiviso corde (cf. *Mt.* 19, 11; *1 Cor.* 7, 32-33) soli Deo Eiusque Regno se dedicent. *Convenit ergo ut sacerdotes tali perfecta continentia totalem significant personae suae donationem, cordis nempe et corporis, soli Christo, respondentes apostolicae eius vocationi:* « Relictis omnibus secuti sunt eum » (*Lc.* 5, 2) (D); convenit etiam ut, consilium Pauli Apostoli in mentem fidelium revocantes, viam subditis vivendo denuntient,⁵⁴

Textus emendatus

acquirant et expeditiores in dies fiant ad servitium Regni Dei.

Praeterea missio sacerdotalis integra dicitur servitio novae humanitatis quam Christus, Victor mortis, per Spiritum suum in mundo suscitat, quaeque non secundum leges naturae propagatur, testante Domino: « Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam » (*Io. 6, 63*); ideoque potestas quae Episcopis et Presbyteris datur ut Ecclesiae ministrare possint nihil commune habet cum naturalibus viribus quibus vita propagatur vel augetur. Renunciando ergo matrimonio, Presbyteri coram mundo aperte testificantur suam missionem supra omnes vires carnis et sanguinis sitam esse, atque signum vivum efficiuntur illius mundi cuius participes, cum sint filii resurrectionis, « neque nubent, neque ducent uxores » (*Lc. 20, 36*). In servitium Ecclesiae, Sponsae Christi, atque omnium illorum quos volunt despondere « uni viro, virginem castam exhibere Christo » (*2 Cor. 11, 2*), suum faciunt gaudium Praecursoris qui, ut amicus Sponsi, « gaudio gaudet propter vocem sponsi » (*Io. 3, 29*).

His omnibus rationibus ducta, Ecclesia, quae a primordiis coelibatum sacerdotibus commendavit, gradatim postea illum imposuit: legem itaque coelibatus, prout in usu est, Sacrosancta haec Synodus iterum comprobat. Omnes ergo Presbyteri, qui sacrum coelibatum gratia Dei confisi accipiunt, toto corde eidem inhaerent, atque in hoc statu recte ac fortiter perseverent. Haec quidem perfecta castitas, cum sit Dei donum, supra modum humanum est, et in mundo huius temporis, in quo omnes valores vitae sexualis tam alte et publice extolluntur, fere impossibilis a non paucis consideratur. Quae autem « impossibilia sunt apud homines possibilia sunt apud Deum » (*Lc. 18, 27*); ideoque donum il-

Textus recognitus

[36]

exemplum Domini Eiusque Matris sequentes (E); ita ut Dei familiam liberius ministrent, paternitatem in Christo plenius acquirant et expeditiores fiant ad servitium Regni Dei. *Mis-15 sio enim sacerdotis integra dedicatur servitio novae humanitatis, quam Christus, victor mor-20 tis, per Spiritum suum in mundo suscitat, quaeque originem suam « non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo » (*Io. 1, 13*) habet. Presby-25 teri ergo per coelibatum missionem Christi qui in Ecclesia genus humanum arcano connubi-30 o sibi coniunxit, coram mundo aperte testificantur, sicque signum vivum efficiuntur illius mundi futuri, per gratiam et fidem iam praesentis, in quo filii resurrectionis neque nubent neque ducent uxores (cf. *Lc. 20, 36*). Quapropter per coelibatum aptiores furent mu-neri sibi commisso despondendi fideles uni viro illosque exhibendi virginem castam Christo (cf. *2 Cor. 11, 2*) (F).*

35 His omnibus rationibus, *coelibatus, qui prius sacerdotibus commendabatur*, postea gradatim in Ecclesia Occidentali lege impositus est (G): *vigentem* (H) itaque legem coelibatus Sacrosancta haec Synodus iterum comprobat. Omnes 40 ergo Presbyteri, qui sacrum coelibatum gratia Dei confisi accipiunt, toto corde eidem inhaerent, atque in hoc statu recte et fortiter perseverent. *Quae quidem perfecta continentia, quam libera voluntate Presbyteri amplectuntur* (I), in mundo huius temporis fere impossibilis a non paucis consideratur. Quae autem « impossibilia 5 sunt apud homines possibilia sunt apud Deum » (*Lc. 18, 27*) (J); ideoque donum illud, a Patre datum (cf. *Mt. 9, 2*), a Presbyteris perseveranter

[37]

37]

Textus emendatus

lud a Presbyteris perseveranter postulandum est et in humilitate custodiendum, adhibitis illis congruis mediis quae a traditione Ecclesiae, necnon a scientia psychologica, commendantur. Inter illa vero reponi debent: cordis cogitationumque custodia, vitae disciplina, passionum moderatio, christiana mortificatio, ardens vita spiritualis, devotio erga SS.mam Eucharistiam et Beatam Virginem Mariam, denique omnia illa quae casti hominis affectivo aequilibrio favent, sicut sunt fiducia cum spirituali consiliario, paternus affectus erga fideles donec formetur Christus in ipsis (cf. *Gal.* 4, 19), conversatio cum confratribus. Quae omnia multum adiuvare possunt Presbyteros ad optimam hominis formam assequendam qua, Christo mortificato quidem carne, vivificato autem spiritu (cf. *1 Pt.* 3, 18), associamur et conformamur, nolentes, iam libertate qua Christus nos liberavit ditati, iterum iugo servitutis contineri.

Presbyteri quoque magni faciant paupertatem, qua Christo intimius conformantur et ad sacrum ministerium promptiores fiunt. Christus enim propter nos « egenus factus est, cum esset dives » (*2 Cor.* 8, 9). Sint ergo pauperes spiritu, sciant et necessaria habere et penuriam pati (cf. *Phil.* 4, 12). Prae ceteris fidelibus ministri Christi animo ab immodico amore rerum temporalium soluto eluceant atque ab omni specie vanitatis fugiant. Habitationem suam ita disponant, ut sit omnibus pervia utque omnes, tam tenuiores quam locupletiores, in ea libere facile que se habeant.

38]

Textus recognitus

postulandum est et in humilitate custodiendum, adhibitis congruis subsidiis, quae a traditione Ecclesiae necnon a scientia psychologica commendantur. Inter illa vero reponi debent: cordis cogitationumque custodia, vitae disciplina, passionum moderatio, christiana mortificatio, ardens vita spiritualis, devotio erga Sanctissimam Eucharistiam et Beatam Virginem Mariam, ac denique illa omnia quae casti hominis interno affectuum aequilibrio favent, cuiusmodi sunt fiducia in spirituali consiliario posita, paternus affectus erga fideles donec formetur Christus in ipsis (cf. *Gal.* 4, 19), conversatio cum confratribus (K). Quae omnia multum adiuvare possunt Presbyteros ad optimam hominis formam assequendam, qua cum Christo mortificato quidem carne, vivificato autem spiritu (cf. *1 Pt.* 3, 18), consociamur et conformamur.

Presbyteri paupertatem quoque magni faciant, qua Christo intimius conformantur et ad sacrum ministerium promptiores fiunt. Christus enim propter nos « egenus factus est, cum esset dives » (*2 Cor.* 8, 9). *Apostoli autem testimonium gratuiti doni Dei reddiderunt, scientes, eadem cum apostolica libertate, et necessaria habere et penuriam pati* (cf. *Phil.* 4, 12). *Sciant etiam Presbyteri exercitium « vitae apostolicae »⁵⁵ per proventuum communionem instar bonorum communionis quae apud primaevos discipulos in usu fuit* (cf. *Act.* 2, 42-47), non esse perfectionem solis religiosis reservatam, sed per eam vivendi formam se optime ad proxim reducere posse spiritum paupertatis qui a Christo extollitur. Prae ceteris fidelibus ministri Christi animo ab immodico amore rerum temporalium soluto eluceant atque ab omni specie vanitatis fugiant. Habita-

Textus emendatus

Denique, per primum consiliorum magis magisque liberi effecti, instanter invitantur ad sentiendum in se quod et in Christo Iesu, qui « semetipsum exinanivit, formam servi accipiens ... factus oboediens usque ad mortem » (*Phil. 2, 7-9*). Itaque, ad sese Christo oboedienti conformandos, propriae voluntati generose abrenuntiant in assidua oboedientia, iuxta uniuscuiusque condicionem et officium, et in gaudio ac spe considerent magnum valorem in Ecclesiae aedificationem illius oboedientiae quam imitantur, nam sicut «per inoboedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita et per unius oboedientiam, iusti constituentur multi » (*Rom. 5, 19*).

Textus recognitus

5 tionem suam ita disponant, ut sit omnibus per via utque omnes, tam tenuiores quam locupletiores, in ea libere facileque se habeant (L).

Denique, per primum *castitatis et evangelicae paupertatis* (M) magis magisque liberi effecti, 10 instanter invitantur ad sentiendum in se quod et in Christo Iesu, qui « semetipsum exinanivit, formam servi accipiens ... factus oboediens usque ad mortem » (*Phil. 2, 7-9*). Itaque, ad sese Christo oboedienti conformandos, propriae 15 voluntati generose abrenuntiant in assidua oboedientia, iuxta uniuscuiusque condicionem et officium, *prout iam supra dictum est* (N), et in gaudio ac spe considerent magnum momentum in Ecclesiae aedificationem huius oboedientiae quam imitantur: nam *obediendo Patri Salvator noster inoboedientiam Adami devicit redemitque* (O), dicente Apostolo: « Per inoboedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita per unius oboedientiam, 20 iusti constituentur multi » (*Rom. 5, 19*).

16. [*Media ad vitam interiorem fovendam*]. Ante omnia Presbyteri tendant ad arctiorem cum Christo unionem oratione continua, quae e fide viva procedit sub inspiratione Spiritus Sancti, et qua magis magisque intelligere valent omnia opera proprii ministerii a se, tamquam Christi instrumentis, esse perficienda « in spiritu humilitatis ». Ita etiam, necessitatem iugiter persentiant propriae ad Deum per Christum intercessionis, immo et mortificationis, pro animabus sibi concreditibus (cf. *Mt. 17, 21*); et, si afflictiones vel forte persecutions sustinendas habeant, crucem peramanter agnoscant, eamque in spe luminis Paschatis tollentes, sequantur Dominum (cf. *Mt. 10, 38; 16, 24; Mc. 8, 34; Lc. 9, 23*) in gaudio (cf. *Act. 5, 41*), ut adimpleantur in eis quae desunt passionum

15. (Olim n. 16). [*Subsidia ad vitam interiorem fovendam*]. Ante omnia Presbyteri contendant ad arctiorem cum Christo unionem oratione, quae e fide viva procedit sub inspiratione Spiritus Sancti (A), et qua magis magisque intellegere valent omnia opera proprii ministerii a se, tamquam Christi instrumentis, esse perficienda « in spiritu humilitatis ».⁵⁶ Ita etiam, necessitatem iugiter persentiant propriae ad Deum per Christum intercessionis, immo et mortificationis, pro animabus sibi concreditibus (cf. *2 Cor. 4, 12*); et, si afflictiones vel forte persecutions sustinendas habeant, crucem peramanter agnoscant, eamque in spe luminis Paschatis tollentes, sequantur Dominum (cf. *Mt. 10, 38; 16, 24; Mc. 8, 34; Lc. 9, 23*) in gaudio (cf. *Act. 5, 41*), ut adimpleantur in [39]

[39]

Textus emendatus

Christi (cf. *Col.* 1, 24). Memores quoque sint omnem missionem apostolicam vivificari a Spiritu Sancto, quem ideo instanter invocare ne omittant. Sed etiam alia media ad vitam interiorem fovendam, qualia sunt exercitium orationis mentalis, conscientiae discussio, dies recessus spiritualis aliaque huiusmodi, quae quidem ab Ecclesia commendantur, vel iubentur, Presbyteri ne parvi faciant. Haec enim media, quorum valor longa experientia sanctorumque Presbyterorum exemplo demonstratur, ad fructuosum ministerium pastorale multum conferunt. Magni tandem faciant devotionem erga Beatam Virginem; ipsa enim est Mater Summi et Aeterni Sacerdotis, ideoque et Regina Apostolorum, atque praeclara Ecclesiae imago in ordine fidei, caritatis perfectaeque cum Christo unionis.

Textus recognitus

se quae desunt passionum Christi (cf. *Col.* 1, 24). Memores quoque sint omnem missionem apostolicam vivificari a Spiritu Sancto, quem 5 ideo instanter invocare ne omittant.

Sed etiam alia subsidia ad vitam interiorem fovendam, qualia sunt *lectio divina, qua per consolationem scripturarum spem habere possint* (cf. *Rom.* 15, 4) (B), exercitium orationis

10 mentalis, conscientiae discussio, recessus spiritualis (C) aliaque huiusmodi, quae quidem ab Ecclesia commendantur vel iubentur, Presbyteri ne parvi faciant. *Horum enim subsidiorum momentum* longa experientia sanctorumque 15 Presbyterorum exemplo demonstratur. Magni tandem faciant *cultum Sanctissimae Eucharistiae* (D), et devotionem erga Beatam Virginem: ipsa enim est Mater Summi et Aeterni Sacerdotis, ideoque et Regina Apostolorum.

20 *Plurima quidem sunt alia media ad vitam interiorem fovendam, quae Ecclesia, decursu temporum, approbatione sua sancvit; inter quae Presbyteri, iuxta inspirationem Spiritus Sancti et lumen gratiarum eius, illa libere eligere possunt, quae magis sibi congruere exsistent, dummodo cum legibus et normis Ecclesiae conformia sint. Haec tamen in vita sacerdotis componi debent cum cultu publico Ecclesiae, utpote qui natura sua iisdem longe 25 antecellat*⁵⁷ (E).

17. [Aequa remuneratio Presbyteris providenda]. Servitio Dei dediti in implendo officio sibi commisso, digni sunt Presbyteri ut aequam recipient mercedem, quia « dignus est operarius mercede sua » (*Lc.* 10, 7; cf. *Mt.* 10, 10; *1 Cor.* 9, 7; *1 Tim.* 5, 18), atque « Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere » (*1 Cor.* 9, 14). Quapropter Episcopi current, sive singuli pro sua

16. (Olim n. 17). [Aequa remuneratio Presbyteris providenda]. Servitio Dei dediti in implendo officio sibi commisso, digni sunt Presbyteri qui aequam recipient mercedem, 35 quia « dignus est operarius mercede sua » (*Lc.* 10, 7; cf. *Mt.* 10, 10; *1 Cor.* 9, 7; *1 Tim.* 5, 18), atque « Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere » (*1 Cor.* 9, 14). Quapropter Episcopi

Textus emendatus

cuiusque dioecesi, sive aptius plures simul pro communi territorio, ut normae instituantur quibus debite consulatur honestae sustentationi atque congruae pensioni eorum qui in populi Dei servitium aliquo munere funguntur, ita quidem ut, ratione habita locorum temporumque condicionum, summa pecuniae ab unoquoque percipienda fundamentaliter eadem sit pro omnibus in iisdem adiunctis versantibus, eorum condicioni sit congrua et eis praeterea tribuat facultatem per seipso indigentibus aliqua ratione subveniendi; quod erga pauperes ministerium, teste diaconatus institutione, magno semper in honore Ecclesia habuit (cf. *Act.* 6, 1-6).

Officio vero quod sacri ministri adimplent praecipuum momentum tribuere oportet. Quare suppresso systemate sic dicto beneficiali, vi cuius olim quandoque primario erant loco beneficia, quibus officia subordinabantur, atque hodie adhuc haud raro officia cum beneficiis nimis arcte coniunguntur, princeps in iure tribuatur locus ipsis officiis ecclesiasticis, quae quidem deinceps ut munera quaelibet stabiliter collata in finem spiritualem exercenda intelligi debent.

18. [*De recto usu bonorum*]. Sacerdotes, quippe quorum Dominus sit « pars et hereditas » (*Num.* 18, 20), bonis temporalibus utantur tantummodo eos in fines, ad quos iuxta Christi Domini doctrinam Ecclesiaeque ordinationem destinari valent.

Bona ecclesiastica proprie dicta, secundum rei naturam, ad normam legum ecclesiasticarum sacerdotes moderentur atque destinent semper eos in fines, ad quos prosequendos Ecclesia bona temporalia possidere valet, videlicet ad cultum divinum ordinandum, ad hone-

Textus recognitus

[39]

40 carent, sive singuli pro sua quisque dioecesi, sive aptius plures simul pro communi territorio, ut normae instituantur, quibus debite consulatur honestae sustentationi (A) eorum, qui in populi Dei servitium aliquo munere funguntur *vel functi sunt*, ita quidem ut, ratione habita locorum temporumque condicionum, *remuneratio* ab unoquoque percipienda fundamentaliter eadem sit pro omnibus in iisdem adiunctis versantibus, eorum condicioni sit congrua et eis praeterea tribuat facultatem 10 per se ipsos indigentibus aliqua ratione subveniendi; quod ministerium erga pauperes, *iam a primis suis exordiis* (B), magno semper in honore Ecclesia habuit (cf. *Act.* 6, 1-6).

Officio vero, quod sacri ministri adimplent, 15 praecipuum momentum tribuere oportet. Quare *reformato* systemate sic dicto beneficiali, vi cuius quandoque primario erant loco beneficia, quibus officia subordinabantur, atque hodie adhuc haud raro officia cum beneficiis nimis 20 arcte coniunguntur, princeps in iure locus tribuatur ipsis officiis ecclesiasticis, quae quidem deinceps ut munera quaelibet stabiliter collata in finem spiritualem exercenda intellegi debent (C).

25 17. (Olim n. 18). [*De recto usu bonorum*]. Sacerdotes, quippe quorum Dominus sit « pars et hereditas » (*Num.* 18, 20), bonis temporalibus *uti debent* tantummodo eos in fines, ad quos iuxta Christi Domini doctrinam Ecclesiaeque ordinationem eadem destinari licet.

Bona ecclesiastica proprie dicta, secundum rei naturam, ad normam legum ecclesiasticarum sacerdotes moderentur atque destinent semper eos in fines, ad quos prosequendos Ecclesiae *licet* bona temporalia possidere, videlicet ad cultum divinum ordinandum (A),

[40]

Textus emendatus

stam cleri sustentationem procurandam, necnon ad opera sacri apostolatus vel caritatis, praesertim erga egenos, exercenda.

Bona autem quae occasione exercitii aliquius ecclesiastici officii sibi comparant, salvo iure particulari, Presbyteri, non secus ac Episcopi, adhibeant imprimis ad suam honestam sustentationem et ad officiorum proprii status adimpletionem; quae vero supersint, in bonum Ecclesiae vel in opera caritatis destinare velint. Itaque numquam officium ecclesiasticum quaestui habeant vel redditus ab eo provenientes in propriae rei familiaris amplificationem impendant. Quare sacerdotes, nequaquam divitiis cor apponentes (cf. *Ps. 62, 11* *Vg 61*), omnem cupiditatem semper vitent et ab omni specie mercatura sedulo abstineant.

19. [*Praevidentia socialis in favorem Presbyterorum*]. Presbyteri prae oculis semper habeant exemplum credentium temporis apostolici, in quo « erant illis omnia communia » (*Act. 4, 32*) et « dividebatur autem singulis prout cuique opus erat » (*Act. 4, 35*). Itaque, quantum fieri poterit, in votis est ut in singulis dioecesisibus vel regionibus constituantur massa bonorum communis, qua valeant Episcopi obligationi suae erga Presbyteros satisfacere aliisque dioecesis necessitatibus subvenire, queaque etiam valeant dioeceses divitiores adiuvare pauperiores, ut illarum abundantia earum inopiam conferat (cf. *2 Cor. 8, 14*). Massa haec communis imprimis constituatur oportet ex bonis a fidelium oblationibus provenientibus, sed ex aliis quoque fontibus, iure determinandis, derivantibus.

In nationibus praeterea ubi praevidentia so-

Textus recognitus

ad honestam cleri sustentationem procurandam, necnon ad opera sacri apostolatus vel caritatis, praesertim erga egenos, exercenda.⁵⁸

Bona autem quae occasione exercitii aliquius ecclesiastici officii sibi comparant, salvo iure particulari (B),⁵⁹ Presbyteri, non secus ac Episcopi, adhibeant imprimis ad suam honestam sustentationem et ad officiorum proprii status adimpletionem; quae vero supersint, in bonum Ecclesiae vel in opera caritatis destinare velint. Itaque officium ecclesiasticum ne quaestui habeant neve redditus ab eo provenientes in propriae rei familiaris amplificationem impendant.⁶⁰ Quare sacerdotes, nequaquam divitiis cor apponentes (cf. *Ps. 62, 11* *Vg 61*), omnem cupiditatem semper vitent et ab omni specie mercatura sedulo abstineant (C).

18. (Olim n. 19). [*Praevidentia socialis in favorem Presbyterorum*]. Prae oculis semper habeatur exemplum credentium in primaeva ecclesia hiersolymitana, in qua « erant illis omnia communia » (*Act. 4, 32*) (A) et « dividebatur autem singulis prout cuique opus erat » (*Act. 4, 35*). Itaque, in votis est ut, quantum fieri potest, in singulis dioecesisibus vel regionibus constituantur massa bonorum communis, qua valeant Episcopi obligationi suis Presbyteris subveniendi satisfacere aliisque sua dioecesis necessitatibus occurrere, queaque etiam valeant dioeceses divitiores adiuvare pauperiores, ut illarum abundantia harum inopiam suppleat (cf. *2 Cor. 8, 14*) (B). Massa haec communis imprimis constituatur oportet ex bonis a fidelium oblationibus provenientibus, sed ex aliis quoque fontibus, iure determinandis, derivantibus (C).

In nationibus praeterea ubi praevidentia

*Textus emendatus**Textus recognitus*

[41]

cialis in favorem cleri nondum apte ordinata est, curent Conferentiae Episcopales ut condatur aliquod institutum aut associatio quae, sub vigilantia Hierarchiae, satis provideat tum congruenti praecaventiae et assistentiae sanitariae tum sufficienti sustentationi Presbyterorum qui infirmitate, invaliditate aut senectute laborant. Sacerdotes vero huic instituto opem ferant, moti spiritu solidarietatis erga fratres suos, communicantes tribulationibus eorum (cf. *Phil.* 4, 14), simul considerantes se ita, sine sollicitudine de sorte futura, alacriori sensu evangelico paupertatem colere atque animarum saluti penitus se tradere posse. Satagant autem ii ad quos spectat, ut eadem diversarum nationum instituta inter se colligantur, ut firmius robur maioremque extensionem consequantur.

20. [*Exhortatio*]. Sacrosancta haec Synodus, postquam de ministerio et vita Presbyterorum ita declaraverit, omnes denique Presbyteros hortatur, ut suae missioni in dies fideliores sint, nec umquam, licet quandoque ipsorum labor sterilis videri possit, deprimantur. Meminerint numquam in opere exercendo solos se esse, sed cooperatores innumeros habere, praesertimque ipsam omnipotentem Dei virtutem. Cooperantur enim Presbyteri in exsequendo Dei salutari Proposito, mysterio scilicet Christi seu sacramento abscondito a saeculis in Deo (cf. *Eph.* 3, 9), quod nonnisi paulatim ad effectum deducitur, diversis conspirantibus ministeriis in aedificationem Corporis Christi, donec compleatur mensura aetatis Eiusdem. Quae omnia, cum abscondita sint cum Christo in Deo (cf. *Col.* 3, 3), fide maxime percipi possunt. Fide enim necesse est ambulare duces populi Dei, exemplo fidelis